

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 7. marts 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 224 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DD) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 224:

Vil ministeren redegøre for, hvor mange tilfælde af brud på melde-, opholds- og underretningspligten der er omfattet af hver enkelt anmeldelse til politiet af en persons overtrædelse af disse pligter på Udrejsecenter Kærshovedgård i 2024? Vil ministeren desuden redegøre for, hvorfor overtrædelser af kontrolforpligtelser på Kærshovedgård ikke politianmeldes allerede ved første brud på forpligtelserne?

### Svar:

Om antallet af potentielle brud på melde-, opholds- og underretningspligten, der er anmeldt i 2024, bemærkes indledningsvist, at oplysning herom forudsætter en ressourcekrævende manuel gennemgang af samtlige anmeldelser indgivet i 2024. Af hensyn til ressourceforbruget har Udlændinge- og Integrationsministeriet derfor bedt Hjemrejsestyrelsen om at lave en gennemgang af samtlige anmeldelser, der alene er indgivet i 4. kvartal 2024.

I denne sammenhæng bemærkes, at Hjemrejsestyrelsen anmelder udlændinge i såkaldte månedsrul, hvilket betyder, at en overtrædelse, der er begået i en kalendermåned som udgangspunkt vil blive anmeldt i den følgende kalendermåned. Hjemrejsestyrelsen har på denne baggrund gennemgået alle anmeldelser, der er indgivet i 4. kvartal 2024 for overtrædelser af pligter, der er begået i perioden fra den 1. september 2024 til den 30. november 2024 vedrørende Udrejsecenter Kærshovedgård.

Enkelte anmeldelser indgivet i 4. kvartal 2024 vedrører forhold, der er begået før den 1. september 2024. Disse anmeldelser indgår derfor ikke i opgørelsen. Det samme gør sig gældende for udlændinge, der har været udeblevet fra Udrejsecenter Kærshovedgård på et tidspunkt forud for den 1. september 2024, men som er genopdukket i perioden fra den 1. september 2024 til den 30. november 2024, eller som er udeblevet fra centeret i perioden og først er genopdukket efter den 30. november 2024. Hjemrejsestyrelsen har her alene medtaget de overtrædelser fra den

3. april 2025

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2025 - 3834  
Akt-id 3138560

pågældende, der er begået i perioden fra den 1. september 2024 til den 30. november 2024, idet det dog bemærkes, at den pågældende er blevet anmeldt for alle dage, vedkommende har overtrådt sine forpligtelser ved at udeblive fra udrejsecenteret.

Der er som bilag 1 til besvarelsen vedlagt en tabel over de gennemgåede anmeldelser.

Som det fremgår er der samlet set anmeldt 3.362 overtrædelser af opholds-, underretnings- og meldepligten i perioden. Opgørelsen over de indgivne anmeldelser viser også, at over halvdelen af anmeldelserne vedrører 10 eller færre overtrædelser.

Hjemrejsestyrelsen har oplyst følgende:

”Hjemrejsestyrelsen kan indledningsvist oplyse, at styrelsen kan trække statistik over, hvor mange anmeldelser for overtrædelse af en pligt, der er foretaget i en given periode og fordelt på henholdsvis opholds-, underretnings-, og meldepligt. Hjemrejsestyrelsen har dog ikke mulighed for at trække statistik over, hvor mange overtrædelser af en pligt, der er blevet anmeldt pr. anmeldelse. Dette kræver en manuel gennemgang af hver enkelt anmeldelse.

Hjemrejsestyrelsen kan herefter oplyse, at der i alt er indgivet 164 anmeldelser og at den samme udlænding kan være blevet anmeldt flere gange.

Følgende tabel angiver det samlede antal overtrædelser af henholdsvis opholds-, underretnings-, og meldepligt, der er anmeldt i 4. kvartal 2024 for overtrædelser begået i perioden fra den 1. september 2024 til den 30. november 2024 på Udrejsecenter Kærshovedgård:

<b>Samlede antal anmeldte overtrædelse af kontrolforpligtelser i 4. kvartal 2024 på Udrejsecenter Kærshovedgård</b>			
	<b>Opholdspligt</b>	<b>Underretningspligt</b>	<b>Meldepligt</b>
I alt	<b>1432</b>	<b>1021</b>	<b>909</b>

Generelt bemærkes, at Hjemrejsestyrelsens opgørelse er behæftet med usikkerhed, da oversigten over antallet af anmeldelser er foretaget på baggrund af registreringer i Hjemrejsestyrelsens elektroniske sagsbehandlingssystem (Public 360), som er opbygget som et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksystem, og da der dernæst er foretaget en manuel gennemgang og optælling af de anmeldte overtrædelser.

*Anmeldelsespraksis*

På Udrejsecenter Kærshovedgård er der etableret et elektronisk adgang- og meldepligtssystem (AMS). Beboernes færden vedr. ind- og udgange af porten samt for meldepligten bliver derfor elektronisk registreret, og data herfra bliver herefter videresendt til Hjemrejsestyrelsen. For så vidt angår underretningspligten modtager Hjemrejsestyrelsen særskilt logoplysninger for telefonopkald samt underretninger fra Kriminalforsorgen, da underretning typisk gives fysisk til personalet på udrejsecentret eller telefonisk til Hjemrejsestyrelsen.

Hjemrejsestyrelsens anmeldelser vedrørende beboerne på Udrejsecenter Kærshovedgård tager herefter udgangspunkt i alle de modtagne registreringer over henholdsvis ind- og udgange, meldepligt, logoplysninger mv., der igen sammenholdes med øvrige sagsoplysninger om de konkrete udlændinge og deres færden.

En anmeldelse for overtrædelse af en pligt kan således ikke alene baseres på de elektroniske data, men skal understøttes af andre sagsoplysninger. Hjemrejsestyrelsen vil således forud for en anmeldelse bl.a. skulle vurdere, om udlændingen kan have haft lovligt fravær fra udrejsecentret den eller de dage, hvor en potentiel overtrædelse kan være sket, herunder indhente supplerende oplysninger fra f.eks. Udlændingestyrelsen eller kriminalforsorgen (indkvarteringsoperatøren).

Det bemærkes, at Hjemrejsestyrelsen ikke har en bagatelgrænse for at sende en anmeldelse til politiet, herunder antallet af overtrædelser. Hvis en beboer i en måned alene har overtrådt en pligt en enkelt gang bliver dette også anmeldt. Det er herefter politiet og anklagemyndigheden, der vurderer, om der grundlag for at rejse tiltale.”

Det er helt central for regeringen, at udlændinge uden lovligt ophold udrejser af landet, som de er forpligtede til. Det er i den sammenhæng også centralt, at vi i en evt. mellemliggende periode fører en intensiv kontrol med de udlændinge, som af forskellige årsager ikke udrejser eller kan udsendes, som derfor opholder sig på et udrejsecenter.

Jeg kan på baggrund af Hjemrejsestyrelsens gennemgang konstatere, at udlændingemyndighederne effektivt anmelder de overtrædelser af kontrolforpligtelserne, der bliver begået, så de pågældende kan blive straffet for det.

Kaare Dybvad Bek

/

Christina Fløystруп